**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum verbum in nobis sit ipsemet actus intelligendi an
sit aliqua forma producta differens realiter ab actu intelligendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

de cōstitutiā, sed actuū notionalem nō p̄cedit. Primiū patet, quia paternitas nō potest intelligi absq; relationis ratione, potest autem intelligi abfcg ratione proprietatis cōstituentis ipsam, ergo paternitas vt relatio p̄cedit se: ipsam vt cōstitutiā, consequētia pater, quia non vocatur prius à qua non cōvertitur cōsequētia, probatio minoris, quia nihil potest intelligi sine eo quod eit de ratio: ne sua indicante quid eit, & quod cōuenit ei in primo mo: do dicēdī pater, talia enim fuit de intellectu rei, sicut ani: mal de intellectu hominis. Sed de ratione paternitatis est relatio, & conuenit ei in primo modo dicēdī pater se. Eſe autē cōstitutiū supponit nō eit de ratione paternitatis, nec cōuenit ei pater, quia non cōuenit oīni, ergo im: possibilē est intelligere paternitatem in aliquo nū intelli: gendo rationem relations. Sed bene cōuenit intelligere paternitatem in aliquo nō intelligendo q̄ confitutus suppo: sum, quare &c. Nihilominus tamen paternitas nec p̄cedit secundum intellectum generatiōne nec econvenit, quia vnum nō potest p̄aintelligi alio non intellecto.

3 Si autem queratur de prioritati de secundo modo, s̄ vtrum intellectus possit verē intelligere q̄ relations p̄cedant secundum rationē, actus notionales vel ecōuerso: sic est duplex modus dicēdī. Primus est q̄ actus notionalis potest comparari ad id à quo egreditur, vel ad id ad quod terminatur sicut generare & generari possunt cōparari ad patrem & ad filium. Si cōparetur ad terminū p̄ se intelligitur ipsi viuēs aliter & eius proprietati cōstitutiā, quia terminus secundam modū intelligendi sequitur illud cuius est terminus. Et ideo generatio quoconq; modo accepta presupponit secundum intellectū filio & filiationi. Si autē operatio personalis cōparetur ad personā à qua est quasi actiū, sic aliquo modo p̄cedit & aliquo modo sequitur. Sequitur enim inquantā relatio p̄cedit autē tanquā proprietas cōstitutiā, q̄ sequatur vt relatio, pater quia relatiū fuit simul secundum modū intelligendi, sed filiatio sicut statim dictum eit, sequitur secundum modū intelligendi generatiōne quoconq; modo acceptam, ergo & paternitas qua ei correlative correspondet secundum modū intelligendi generatiō: nem, sequitur quoconq; modo acceptam sātem inquantā est relatio. Quod autem paternitas p̄cedat ipsum gene: rare inquantā est proprietas cōstitutiā pater, quia vt arguebatur, operatio p̄supponit suppositū à quo pro: cedit, & per eādem rationē p̄supponit proprietatem cōstitutiā illius suppositū vt sic, hoc autem in patre est paternitas, quare &c.

4 Alius modus dicēdī est q̄ persona nullo modo po: test vero intellectu intelligi prius cōstitutū q̄ producens & q̄ relata, ita q̄ actus intelligendi cadat super vtrung, dicēdo vnum esse prius secundum rationē & reliquum posterius, quia intellectus apprehendens personam prius esse cōstitutū q̄ producens, vel relatum apprehen: dit eam cōstitutam per rationem absolutam, sed hāc ap: prehensionē est falsa, ergo &c. probatio maioris, quia intellectus apprehendens rem prius esse cōstitutū q̄ relatum excludit à cōstitutione personę rationem relata, quia dicit eam esse posteriorē ratione cōstituente & rationem cōstituentem esse priorē. Ratio autem prioris excludit formaliter rationē posterioris & nō ecōuerso, sed qui ex: cludit rationē relata ponit rationē absolutam, ergo per ex: clusionem rationis relata ponit formaliter intellectus rationis absolute. Quod autē excludens rationem relata ponat intellectū rationis absolute patet, quia sicut dictū fuit supra d. 9, q̄, licet aliquid possit intelligi sub ratione cōmuni nō intellectū ratione particulari tub ipso cōtentā, sicut aliquid potest intelligi esse animal nō intelligenti q̄ sit rationale vel irrationalē, tamen ex quo sub com muni vnu diuidentiū excluditur formaliter & expresse, aliud includitur formaliter & expresse, qui enim intelligit aliquid esse animal & nō irrationalē formaliter intel ligit illud esse animal rationale. Cū igitur ratio propri: tatis constituentis sit in plus q̄ ratio absolute vel relata, ac per hoc vt quibūdā videtur possit aliquid intelligi cō: stitutū nō intellectū q̄ sit absolute vel relatu, tamen ex quo intelligitur cōstitutū & nō per relationē, ita q̄ actus intelligēdi cadat super relationē excludendo eā à cōstiru: tione suppositi necessario intelligitur suppositū cōstitutū

Sancto Porciano

per rationē absolute. Patet ergo consequētia, s. q̄ qui in telligit persona diuina prius cōstruita q̄ relata, intelligit eā esse cōstitutā per proprietatē absolute qui intellectus eit falso, propter quod dicit isti q̄ nullo modo, vero in tellētu p̄sunt p̄ intelligi persone cōstruite, deinde re lati, actū intelligendi cadente super vtrung, & dicente vnum esse prius secundum rationem quam alterum.

10 Ex quo pater q̄ nunq̄ possunt p̄aintelligi relationes emanationibus, pater quia neq̄ vt relationes, vt de se patet, neq̄ vt cōstitutiā personarū, quia vt iam probatū est persona nō potest intelligi prius cōstruita q̄ relata, ergo si relatio vt relatio nō p̄cedit emanationes, conse: quens quod ipa non p̄cedat vt cōstitutiā, ergo relationes nullo modo p̄cedunt emanationes.

11 Item nec emanationes possunt p̄aintelligi relationibus, et hoc clarū est cōparando emanationē ad personā à qua eit, vt generare est à pater, quia generare nō potest p̄aintelligi cōstitutionē persone generanti, quia gene: rare nō potest esse nisi entis in actu, ergo generare nō po: test p̄aintelligi proprietati cōstrutū, sed proprietas con: stitutiā non potest p̄aintelligi relationē vt relatio sicut fuit probatū, ergo generare nō p̄cedit proprietatē pa: tri, neq̄ vt eit cōstitutiā neq̄ vt eit relatio. Si autē cōpa: retur emanatio ad personā ad quā terminatur, vt genera: ri ad filiū sic pater idem, quia generari nō potest p̄aintelli: ligi ei quod eit generare, sed simul fuit secundum intellectū, generare autē simul est cō paternitate vt probatū est, paternitas autē simul est cō filiatione cō finē relationē op: posita, ergo à primo ad ultimū generari simul est cō filia: tione vt relatio est, nec potest ei p̄intelligi vt relatio, & à fortiori nō potest ei p̄intelligi vt est proprietas cōst: titutiā, quia persona nō potest prius intelligi relata q̄ cō: struita. Et ideo quod nō p̄aintelligit relationē nō p̄intelligit cōstitutionē: igitur secundū istos nec emanationes possunt p̄aintelligi relationibus, nec relationes ema: nationibus. Nec potest persona vero intellectu intelligi prius cōstruitū q̄ producens & relata, sed simul intelligendā est persona constituta cō sua origine & relatione.

12 A D P R I M V M argumentum dicendum, q̄ in diuinis generare & generari cum nō sint per motum me: diūm non debent intelligi vt via quādā inter generantē & genitū, sed vt relationes habentū eandem naturā que: sunt à quo aliud & quod ab alio, & hāc non possunt p̄: intelligi personis habentibus eas.

13 Ad aliud dicēdū q̄ non fuit in tēto Aug. q̄ genu: ife sit prior rationē q̄ esse patrem. Sed potius voluntē iden: titarem ostendere inter ista, quia consimili modo dicit q̄ filius ideo est filius quia genitus, sicut pater est pater quia genitus, dicens autem q̄ filias, quia genitus: non inten: dit dare causalitatē, sed conuerabilitatem eo & econveni: eo dicit q̄ filius virgo genitus, ergo eodē modo inter esse patrem & genitū nō intendit dare causalitatem vel ori: genin, sed conuerabilitatem.

14 A D L I V D quod erat in oppositum cum dicit: tur q̄ suppositū p̄aintelligit actu ab ipso proceden: ti, dicendum q̄ verū est de supposito absoluto non au: tem de supposito quod cōstituitur relatione originis, vt est suppositum diuinum, tale enim debet simul intelligi cōstitutū & originans vel originatum vel relatum, & non vnum prius quam alterum.

QVÆSTIO SECUNDA.

Quid est verbum in nobis.

Thom. I. q. 38.

P Ostea queritur de verbo. Et primo de verbo mentis nostri. Et secundo de verbo in diuinis. Quantum ad primū queritur quid sit verbum in nobis, vtrum sit ipse metactus intelligendi, an sit aliqua forma producta in qua quasi in quadam speculo cognoscatur veritas de rebus exterioribus. Et arguitur q̄ sit ipsemēt actus intelligendi. Primo per Aug. qui dicit. „de Trin. cap. 10. quod verbum est cum amore notitia, sed notitia dicit actum in: telligendi, ergo & verbum.“

2 Item verbo intellectus correspōdet amor volūtatis, vt patet ex p̄cedente autoritate, sed amor dicit actum amandi, ergo verbum dicit actum intelligendi.

3 IN CONTRARIUM arguitur, quia sicut est in sensu ita suo modo est in intellectu, sed in sensu est dare formam

Lib. I. Distinctio. XXVII.

formam in qua res cognoscitur nec est notitia rei, ergo similiter est in intellectu. Illa autem forma dicitur esse verbum, ergo &c. probatio minoris, quia secundum Philos. in lib. de memoria & reminiscencia quandoque homo vittur imaginis existente in sensu, iuri tali idolo ut medio ducere in cognitionem alterius, quandoque ut cognitio, sicut quando in somnis apprehendunt homines ipsas imagines, ut quidam res hoc autem non est notitia rei, sed est etiam dare aliquod idolum quod non est notitia rei, sed est imago in qua res cognoscitur, ergo &c.

4 Item respectu complexorum omnis actus intelligendi videtur esse vel dubitare vel assentire vel dissentire, sed conceptus mentis accipiendo conceptum mentis pro verbo nullum est istorum, ergo &c. maior videtur esse probabilis, probatio minoris, quia illud quod statum cum qualibet istorum non est aliquod istorum, quia unum istorum non stat cum alio, quia purum dubitare non assentit nec dissentit, nec assentient dissentit vel e contrario, sed similes conceptus mentis stat cum qualibet istorum, nam in formando conceptum quem ita propositum significat, scilicet quod stellae sint partes, vel quod stellae sint impares conuenient dubitare, quandoque assentire, quandoque dissentire, ergo &c.

5 Item circa idem complexum simile conceptum format ille qui dissentiendo errat, & ille qui assentiendo scit, verbis gratia, ille qui credit primam causam non esse errando, & ille qui scit primam esse veritatem attingendo formant similes conceptus de complexo cui assentitur vel dissentitur, scilicet de natura primae causae. Sed opinio erronea & scientifica non sita non sunt similes actus intelligendi, ergo conceptus non est actus intelligendi qui habetur de re concepta.

• R E S P O N S I O . Videnda sunt duo. Primum quod modis dicitur verbū. Secundum quid sit verbū in nobis.

7 Q U A N T V M ad primum secundū est quid sit verbū dicunt quadrupliciter. Uno modo illud quid sit exterius prolatum quid est significativus eius quod ab intellectu concepit secundū quod homo dicitur loqui alteri. Alio modo dicitur verbū conceptus intellectus secundum quem conceptum dicimus hominem cogitantem sibi loqui. Et siud dicuntur verbū mentis, sicut prima dicitur verbū vocis. Sed quia volens verbū formare exterius praeconcepit illud per imaginationē. Ideo dicitur tertio modo verbū actus imaginationis quo cōscimus vocē exteriorem sic vel sic formari antequā formemus. Inter haec autē verbū mentis dicitur propriissimum verbū, vox enim exterior non dicitur verbū, nisi quia significat conceptū intellectus, vel rem per intellectum conceptū, unde & vocē non significativum non dicimus verbū, verbū etiā imaginationis dicitur verbū per habitudinem ad verbū exterius prolatum. Et ideo a primo ad ultimum verbū imaginationis habet attributionē ad verbū mentis. Quarto autē modo dicitur verbū figuratiū, scilicet illud quid sit verbū significativus, ut in Plat. Ignis grādo &c. que faciunt verbū eius. In diuinis autē non est verbū vocis nec verbū imaginationis, sed verbū quid est conceptus mentis, unde Aug. 15. de trin. dicit sic. Quisquis potest intelligere verbū non solum antequā sonum verbi etiā antequā sonorum imagines cogitatione iniquuantur, iam potest videre aliquā illius verbī similitudinē, de quo dicitur est. In principio erat verbū. Sed notandum quod conceptus mentis non habet rationē verbū nisi prout induit rationē manifestatiū. Verbū enim est quo quis loquitor sibi vel alteri ad manifestandum aliquid, & sic patet primum.

8 Q U A N T V M ad secundū scilicet quid sit verbū in nobis aduentū est quod de ratione verbī nostri mentis, ut per ipsum manuducimur in cognitionē verbī diuinī, prima facie videtur esse quod sit aliquid existens subiectū in intellectu nostro. Ex hoc enim arguimus filium Dei, qui dicitur verbū patris esse eundem cum patre essentiale, quia scilicet verbū est in intellectu. Quicquid autē est in Deo est Deus. Ex hoc patet quod illi insufficiens dicit qui dicunt quod verbū est ipsam quidditatem rei in intellectu modo diffinitiuo, que se solū habet ad intellectū obiectū, nec est in intellectū subiectū, ita scilicet quod sit est esse uniuscūlū copertū rei per hoc quod intelligitur absque conditionibus individualibus & non per aliquid quod sit in ipsa re subiectū, ita esse verbū conuenient rei per hoc quod intelligitur modo expresso vel diffinitiuo. Istud enim nō

Quæstio II.

videtur conueniens, tum quia manifeste est cōtra dictum Aug. 15. de trin. qui dicit quod verbū est formata cogitatio. Formata autem cogitatio non est res extra obiectū intellectū, sed est aliquid existens subiectū in intellectu, tum quia verbū est in dicente vel à dicente, sed res exterior nō est à dicente nec in dicēre, ergo ipsa nō est verbū. Tenendum est ergo quod verbū pertinet ad intellectū non obiectū tantum, sed sicut illud cuius entitas tota est in intellectu subiectū. Et si quod autoritas Aug. inveniatur hoc sonare sicut est illa quod verbū exterius significat verbū interius, constat autem quod significatur per verbū exterius est res obiectū intellectū, & ita videtur quod ipsa sit verbū, expponenda est, quia sicut dicit Aristo. i. peripherienias quod voces sunt signa passionum quae sunt in anima. Et tamen voces significant res nō passiones. Sed hoc pro tanto dicitur, quia res non significatur per vocem, nisi prout apprehenditur ab anima; sic Aug. dicit quod verbū exterius significat verbū interius, quia res exterior nō significatur per verbū exterius, nisi prout declaratur apud intellectū per verbū interius.

9 Pater ergo quod sit verbū pertinet ad intellectū subiectū vel quasi subiectū. Cum ergo in intellectū sint secundū omnes, habitus & actus & prater hoc sit ibi secundum quoddam duplex forma, una que imprimitur in intellectū, scilicet species intelligibilis quae praecedit omnem actū intelligendū. Alia quā intellectus iam factus in actu format de re intellecta, sicut formatō conceptū diffinitiuū, sive enunciatiū, inquirendū est quid eorū sit verbū, & patet statim quod verbū non est habitus aut species intelligibilis impressa, quia tam habitus quā species intelligibilis secundū ponentes ipsas manent apud intellectū dū actū nō considerat verbū, aut non nisi in intellectu actū considerante, ergo verbū non est habitus nec species intelligibilis impressa. Refutat ergo quod sit actus intelligendi, vel forma quam intellectus in actu format de intellectu quā deinceps vocetur forma expresa.

10 Et secundum hoc sunt duas opiniones, una quae posnit quod verbū est forma expresa. Ad cuius opinionis intelligentiam secundū est, quod secundum istos duo sunt de ratione verbī. Unū est quod sit repräsentatiū rei principaliter intellectū. Aliud est quod sit per actū dicendi productū. dicere autem est actus intelligētis secundum quod intelligens propter quod verbū est aliquid productū per actū intelligētis quod est repräsentatiū rei principaliter intellectū. Ex hoc sic arguitur, verbū est aliquid per actū intelligētis productū, quod est rei principaliter intellectū repräsentatiū. Hoc autem non potest esse aliquid actus intelligētis statim paret, quia intellectus non intelligit actū suū primū & dicēt, sed solū actū reflexo, sed verbū est obiectū intellectus secundum rectā cognitionē & nō reflexam, igitur &c. minor declaratur, quia illud quod est ratio cognoscendi alterum, sicut imago vel forma specularis se habet ad intellectum sicut obiectū, licet non principale, vt in quo sitat intellectus, sed sicut aliquid cognitiū ducens ultius in cognitionē alterius principaliter intellectū, sed verbū est huiusmodi, propter hoc enim formatū in nobis verbū, vt in ipso tanquam in forma speculari vel imagine expresse rem repräsentante intellectus intruatur rem cuius est verbū, ergo verbū est obiectū intellectus in actu recto, nō est ergo actus intelligētis, sed forma per actū intelligētis productū in qua res principaliiter intellectū expresse repräsentatur & per quā cognoscitur. Necesitas autem ponendi talem formam quod dicitur verbū secundum istos est, vt res intelligatur perfecte & expresse modo diffinitiuo vel enunciatiū, propter intelligētis enim confusum & simplex antequam formatū de re diffinitiuo vel enunciatiū non oportet ponere verbū, quia ad hoc sufficit repräsentatio per speciem intelligibilem vel inphantasmate cum actione intellectus agentis. Sed propter intelligētis & expresse & perfectum requiritur verbū, quia ad cauandū tale

*Henricus
quod. 6. q.
1. Vide Catech.
1. q. 27. 28. 1.*

Magistri Durandi de

Intelligere intellectus agens cum ipse non sufficit sine cooperatione verbis, ita quod verbum non solum est obiectum principale representativum, sed est causa vel concausa intelligentiae et onis expressae, sicut species intelligibilis ponitur ad quibulam causam vel concausam intellectus primae cōfusae.

11. Hec est opinio que in summa ponit tria. Primum est quod verbum est quedam forma quae non est alius actus intelligendi, sed est producta per actionem intelligentis qui est dicere. Secundum est quod verbum est obiectum intellectus, licet non principale, sed sicut forma specularis vel imago principialis obiecti representativa. Tertium est quod verbum est finaliter propter cognitionem perfectam et expressam habendum, cuius tamen verbum est causa vel concausa effectus. Et hec bene se compatuntur, quia causa sunt sibi inuenient causae finis efficientis et econuerter, vt patet ex. 2. Physicorum.

12. Primum istorum non puto esse verum, scilicet quod per quemcumque actum intelligentis siue illae actus ut intelligere siue dicere siue alter qualitercumque nominetur producatur aliqua forma in intellectu quae non sit actus intelligendi, quod patet primò ex natura operationis manentis intrascientiae, per operationem intramanentem nihil constitutur vel producitur, sed intelligere vel dicere intelligibile sunt operationes intramanentes, ergo per eas nihil constitutur vel producitur. Maior patet ex. 3. met. vbi Philos. ponit hanc differentiam inter operationes intramanentes, et illas quae transirent extra: quia per transientes extra semper aliquid constitutur sed per intramanentes nihil. minor de le pater: quare &c.

13. Ad hoc quidam dicunt ad maiorem quod aliquid producitur alterum dupliciter potest intelligi. Uno modo sicut per actionem quae est productio ipsius sicut per calefactionem producitur calidus vel calor in calefacto. Et isto modo non producitur aliquid per operationem manente, quia operationem manens non est in producere, nam omne producere est operatione trahens. Alio modo potest dici aliquid producitur per alterum sicut per hoc quod habet principium actuum quo producitur, sicut calidus calefactus per hoc quod habet caliditatem vel calorem vel per calorem ita quod calidus et per calefactionem et per calorem calefacit, per calefactionem sicut per illud quod dicit formaliter ipsum productionem eius, sed per calorem sicut per illud quod importat agere habere causam qui est principium per quod agit. Et illo modo omne quod fit, fit per operationem manente, quia omne agens agit per aliquod principium formale per quod agens habet esse tale formaliter quod pertinet ad operationem manente pertinentem ad principium formale. Et ulterius per id principium habet producere aliud quod pertinet ad operationem transiente. Ad probationem quodam dicitur quod sicut operatio transiens se habet ad producere, &c. Dicendii vero est accipiendo hoc verbum formaliter, ut sit sensus quod sicut omnis operatio trahens est formaliter producere, ita nulla operatio manens, dicit ipsum producere formaliter, licet dicat habere principium per quod producens producitur, sicut etiam dicunt in propposito, licet intelligere non dicat formaliter dicere vel producere verbum, tamen dicit habere actum per quem modus mouet se ad verbum producendum, sive verbum fit actus intelligendi aliquid aliud, quod quidem producere est dicere. Quodam autem per intelligere coenuntur alii agere, et similiiter per velle sicut per illud per quod agere agit, sive sicut per illud quod importat habere principium per quod agere agit, faciliter patet. Nam dicimus alias causas agere per intellectum et voluntatem. Tunc ergo queritur aut intellectus accipitur pro potestate vel pro habitu, vel pro actu. Si accipitur pro potestate vel pro habitu, contra, quia tunc non intelligi: ageret ita per intellectum et voluntate sicut intelligi: & voleri, quia in non intelligente potest esse potentia et habitus. Et similiiter potest agere per intellectum et voluntate dormiens sicut et vigilas quod est manifeste fallum. Relinquitur ergo quod per actum intelligendi & volendi, agens per intellectum et voluntate agat, et sic per operationem manente cōpetit alii agere non sicut per illud quod dicit formaliter ipsum actionem sed sicut per principium actuum siue per habere principium agendi.

14. Hec autem responsum non videtur valere propter multa.

Primum est, quia expressa contradicit Arist. 9. met. vbi dicit

sic, ultimū visus est visio, & præter hanc nullū fit alterum.

Sancto Porciano

visu opus, in quo assignat differentiam inter potentiam visuam & ædificationem, cuius opus est ædificatione & præter ædificationem dominus. Et concidit quod quoniam non est aliquid opus præter actionem in ipsius existit actio ut visio in videte & speculatio in speculante, ecce quod expressa dicit quod a speculatione & a visione nihil alterum nec quocunq; modo, quia negat fieri in visu vel intellectu quodcumq; aliud opus præter speculationem & visionem quas ibi vocat actiones quae visus non proprius. Secundum deficit ista responsio in hoc quod dicit quod per operationem intramanentem nihil producitur tanquam per actionem quae sit productio, tamen quicquid producitur, producitur per operationem intramanentem tanquam per principium quod produces producitur, quia omne agens agit per formam quae dat ei et est formaliter quod pertinet ad operationem intramanentem, quia omne est quod dat formam subiecto potest dici operatio immaterialis, ut calere & albere. Itud enim non videtur bene dictum, quia quantum omne quod producitur producatur per alii quam formam agentis, tamē vocare omnem formam agentis, vel talis esse dat quod suo forma subiecto operationem immaterialem non est congruum nec rationi consonum, nec secundum menem philosophi, nec communiter loquuntur. Non enim confuerunt vocari operationes immateriales nisi actus anima qui secundum rationem tendunt in sua operatione sicut operationes transientes tenet dum secundum rem in sua parte causando in eis realem effectum. Quod autem a talibus operationibus anima que sola conuenienter dicit operationes immateriales producatur quicquid producitur est manifeste falsum. Quod etiam aliquid per eas producatur, tanquam per principia quibus agentia agunt est assumere quod queritur, & illud cuius oppositum manifeste dicit Philosophus in autoritate prius allegata.

15. Ratio autem per quam probat quod per intelligere aut velle aliquid producatur in nullo tempore proposito propter tria. Primum est, quia nos querimus virum per intelligere & velle siqualius qua forma in intellectu & voluntate. Illa autem ratio non probat quod aliqua talis fiat, sed solum quod intelligere & velle sunt principia aliorum actuum exteriorum qui subiecti imperio intellectus & voluntatis. Secundum est quod respectu actuum exteriorum intelligere & velle non habent rationem principii dantis formam, sed solum per modum applicatis actioni passibus, unde opera artis quae dicuntur fieri per intellectum & voluntatem non sunt nisi mediatis organis corporis que obediunt intellectui & voluntati ad nutum, sed intelligere & velle nullam aliam formam imprimitur. Nos autem querimus virum per intellectum sit principium aliorum formarum. Tertium est, quia actio intellectus & voluntatis prout distinguitur contra actionem naturae est actio libera circa obiectum praecognitum & nullum. Sed producitur verbi, si verbum sit forma exprimaris obiecti non est libera nec circa obiectum praecognitum & voluntatum, ergo non est actio intellectus eo modo quo isti dicit, maior patet, minor probatur, quia si verbum est praecognitum ab intellectu priusquam productum. Cum in verbo cognito cognoscatur res claras, sequeretur quod ante formationem verbi cognoscatur res cuius est verbum clarum & manifeste, & sic postea frustra formaretur verbum, non est ergo verum quod verbum sit praecognitum ante suam formationem, & per consequens formationis eius non est liberum, quia nihil forma libere nisi praecognitum, patet ergo quod ratio illa in nullo tempore propositum nullum, nec ratio aliquid valeret.

16. Secundum principalius arguit contra illam opinionem sic, quia istius conceptus expresi quem tu ponis aut sola species intelligibilis est causa, aut species cum actu confusa, non sola species intelligibilis, quia tunc effectus esset nobilior sua causa, nec species simul cum actu confuso, quia tunc esset simul duo actus intelligendi, quia simul esset actus intelligendi confusus cum specie tali expressa, quia simul esset causa cum effectu, sed cum tali specie expressa est actus intelligendi expressus, ergo a primo ad ultimum cum actu intelligendi expresso erit actus intellectus confusus, & sic erunt duo actus intelligendi simul & oppositi secundum rationem confusus & expressi.

17. Ad hoc responderetur instando quod ista difficultas quodammodo currit contra ponentes verbi esse actum intelligendi expressum, sicut contra ponentes verbi esse formam producram per actum intelligendi confusum, quia omnes concedunt

Lib. I. Distinctio. XXVII.

dunt quod ad actum intelligendi expressum attingitur mediante actu intelligendi cōfūlo: & per cōsequens actu intelligendi cōfūlo est causa eius qualitercumq. Ex quo sequitur hic sicut ibi, q̄ simul erunt sicut causa & effectus; dicunt ergo soluendo ad hanc difficultatem q̄ intelligere confusum dicitur causare vel verbū vel intellectione expressam in quantum obiectum mediante tali actu causat amorem talis intellectionis expressa. Et amor talis est causa motionisphantasmatis,qua quidē mortione facta quae non sit in initia mouetur viterius intellectus ad verbū vel expressam notitiam, quando ergo dicitur q̄ intelligere confusum stat cū verbo, sive cum notitia expressa cum sit causa eius. Dicendū quod nō oportet de eo quod est causa alterius mediante aliquo alio moto. Nunc aut̄ ita c̄t q̄ notitia confusa est causa verbi sive notitiae expressa mediante motione successivae facta inphantasmate.

18 Instantia aut̄ illa nō valit, quia nō semper peruenit ad cognitionē expressam mediante confusa, qui habens habitudinem proposita cōfusionē cuius habitum habet ita ut intelligat eam expressam & clare nullo actu confuso precedente, dato etiam q̄ actu confusus semper præcederet, non propter hoc sequitur q̄ sit causa eius efficiens, quia multa sunt dispositions subiecti quarti una necessario supponit aliam, & tamen prima non est causa effectiva secunda, sicut in generatione animalium semē est primo molle, potea durum, vt dicitur. a. Physic. & tamen mollicies nō est causa effectiva duricie & cōde modo est de actu intelligendi cōfūlo & expresso in acquirendo scientiam, & in omni eo quod procedit de imperfecto ad perfectum, quia dispositions imperfectiones præcedunt perfectiores quas nō efficiunt. Per idem patet q̄ respōsio per quā credunt se tollere difficultatem non valer, quia causa per se media in vel immediata nō potest habere incompossibilitatem cum effectu, sed actu intelligendi cōfūlo habet in cōpossibilitatem cum verbo & cum actu intelligendi expresso, ergo impossibile est q̄ sit causa per se verbi vel actu intelligendi expressi quanvis possum esse dispositione prævia ad aliquid illorum, sed non manens cum eo sicut dictum est de molli & duro in semine.

19 Tertia ratio principialis talis est, sicut se habet intellectus ad intelligere, ita sensus ad sentire, sed persentire nulla forma constituit in sensu tantum per productionem, nec tanquam per principiū productionis, ergo nec per intelligere in intellectu. Et confirmatur, quia veraque est operatio immanans, quanvis vna sit perfectior altera, sed magis & minus perfectū nō facit quod vna sit productua & nō alia, immo si vna esset alia, quanvis productū esset per vna productua & perfectius quia productū per aliam.

20 Quartū patet idē sic, verbum secundū omnes nō est sine actuā cognitionē expressa. Ex hoc sic arguitur. Omnis intellectus indigens noua forma ad hoc vt exeat in actuā intelligendi est in potentia essentiali ad intelligere sed si verbu est forma producta differens ab actu intelligendi & necessaria ad actuā intelligendi expressum vt isti dicunt, tunc omnis intellectus dum nō intelligit in actu quantūcumq̄ sit perfectus habitibus scientiarū, indigebit noua forma ad hoc vt actu intelligat illa quorum habet habitum, quia indigebit nouo verbo; ergo omnis intellectus quantūcumq̄ perfectus habitibus scientiarū dum non intelligit actu est in potentia non solum in accidentalē, sed essentiali ad intelligere, quod est manifeste falsum & contra Philosophum in pluribus locis, ergo impossibile est quod verbum sit aliqua forma differens realiter ab actu intelligendi.

21 Secundū quod ponit h̄c opinio est quod verbum est obiectū intellectus non quidē principale: sed sicut forma specularis vel imago representativa principialis obiectū. Et istud non videtur verū. Primo, quia obiectū quod est cogniti & ratio cognoscendi alterum nō potest latere cognoscētum quin possit certitudinaliter discernere se cognoscere duo, quorū vnum est ratio cognoscendi alterum: sed nullus cognoscens aliquam rem expressa cognitionē diffinitiā vel enunciatiā potest certitudinaliter discernere se cognoscere talia duo quorū vnum sit forma exemplaris sive imago representativa alterius (vt isti dicunt de verbo) ergo verbum non est talis forma obiectū cognita, maior de se patet, quia quilibet cognoscens plu-

Quæstio II.

ra & vt plura, sicut sit quando vnum accipitur vt imago vel forma exemplaris alterius, potest discernere inter ea, minor patet per id quod quilibet experitur a se ipso. Quā enim cognoscit diffinitiū hominem, vel demonstrat uē ipsum esse corruptibilem non discernit se cognoscere hec in aliqua imagine sive forma speculari, quanvis in cognitionē demonstratū percipiat homo se cognoscere conclusionem per principia quā non sunt talis forma specularis qualis ponitur esse verbum, & dicere quod īdē percipimus talē formam representantem principale obiectū est fingere illud quod nullus experitur: quare &c.

22 Secundū sic: est ad idem, illud quod cognoscitur intuitiū clarissimum cognoscitur quia illud quod cognoscitur abstractiū: quia sicut patuit in principio huius libri cognitio intuitiū est clarior & manifestior q̄ abstractiū: sed verbu si sit talis forma qualis ab istis ponitur cognoscitur intuitiū, res autē cuius est verbum, cognoscitur solum abstractiū: ergo verbum clarissimum cognoscitur quā res cuius est verbum: quod est manifestē falso, maior ī patet: sed minor probatur, quia verbu si sit forma intellectu producta & obiectū cognita (vt ab istis ponitur) obiectū tur immediate intellectu secundū suam præsentiam actualem, & sic in eam fertur intellectus, & in hoc consistit ratio cognitionis intuitiū, vt prius patuit: quare &c.

23 Tertiū sic: intellectus, nec se, nec habitus suos, nec actu intelligit actu recto: sed verbum est aliquis actu intellectus, ergo nō est verum quod sit primum cognitionē obiectū & actu recto. Et confirmatur: quia qui intuitiū videt picturam tabulae, videt & tabulam. Sed si verum sit talis forma in intellectu qualis ab istis ponitur. Tunc verbum se habet ad intellectum, sicut quedam pictura sit imago ad tabulam: ergo si intellectus videtur intuitiū vel verbum suum (sicut necesse est) & si sit primum obiectū cognitionis, necesse est vel falso, possibile quod eodem actu videat scipsum, & sic intellectus poterit se ipsum cognoscere actu recto, quod est falso.

24 Quartū: quia in voluntate nō est aliqua forma que sit primum obiectū dilecta & ratio diligendi alterū, ergo in intellectu nō est aliqua forma que sit primum obiectū cognitionis, & ratio cognoscendi alterum. Ad hoc dantur aliquæ responsiones quas omitto, quia frātē sunt, & de se nūla apparet cuilibet intelligenti.

25 Tertiū quod h̄c opinio ponit: est q̄ verbum est finaliter propter habendā perfectā & expressam cognitionē de re, quia propter cōfūlā nō oportet ponere verbum, vt dicunt. Et illud nō videtur verū. Primo: quia verba vocis supponit verbum mentis, vt dictū fuit ab initio, sed rei quā tuncūcōfūlē intellectus cōpetit verbum vocis ipsam exteriorū manifestans: ergo eidē cōpetit verbum mentis quo manifestatur interiorū: sed illud nō est cognitionē expressa, nce aliquid quod necessario coexigat cognitionē expressam, vt probatur. Non ergo propter solam cognitionē expressam oportet ponere verbum, probatio assumpta: quia nos imponimus nomina rebus secundū q̄ eas intelligimus, ergo intellectus confusus rei sufficit ad impoñendū nomē quod cōfūlē repräsentat res, vnde dicere q̄ ad imponēndū rei quodcumq̄ nomē ipsam significās, oportet de re habere expressum conceptum est clare falso.

26 Item cognitionē enunciatiā expressa propter quam habendā dicitur formari verbi, aut est omnis cognitionē clara vera, aut illa solū quā præcedit cognitionē cōfūla, primū nō potest dici: quia aliquæ enunciatiōes statim apparēt clara vere cognitionē terminū, vt de quolibet effi vel nō effi. Et omne totū est maius sua parte. Et idē est de istis calor calefacit, & albū disgregat: apud illos qui hoc experti sūt nec oportet ad claram cognitionē talū habere aliud repräsentatiū quā cognitionē terminorū: & per cōsequens nō oportet propter eas formari tale verbum quale illi ponunt.

27 Si vero dicatur quod verbum requiritur solū propter claram cognitionē quam præcedit confusa cognitionē. Contra, quia secundū istos ad cognitionē expressam nō peruenimus ex cōfūla nisi quia obiectū mediante cognitionē cōfūla causat amorem cognitionis expressi qui amor mouet phantasiam, qua motio facta sequitur cognitionē expressa. Et hoc sic arguitur: ex noua motione phantasie nō sequitur cognitionē expressa, nisi quia de noua appetit aliquod phantasiam repräsentans aliquid intellectui, per quod

Magistri Durandi de

apparet euidens & expressa veritas enunciationis que nō apparebat prius: & sicut hæc necessario requiritur, ita & sufficit sine quocunq; alio, sed illud representatiuum per phantasma eit causa vel effectus, simile vel oppositū, antecedens vel consequens. Ex omnibus enim his apparet euidens & expressa veritas que prius nō apparebat, aut consuebat apparet: ergo propter hoc nō oportet fingere quādam formam productam vel intellectam, sicut illū dicunt de verbo, & mirum est de hac fictione, quia cūm hæc materia sit mērē phīlīca, nullus physicorum vñquam posuit in intellectū nōtro aliquam talem formā ad habendam quācumq; cognitionem quantumcumq; expressam.

26 PROPTER hoc dicendū est aliter q; verbū in nobis est ipsomet actus intelligendi, quod potest cōcludi ex p̄dictis sic. Verbiū est aliquid ad intellectū pertinens & in intellectū existens; sed nō est species nec habitus nec forma per actum intellectū producita ut probatū est. Re linquitor ergo per locū à sufficienti diuīsione q; sit actus intelligendi, & hoc videtur rationabile. Cūm enim nihil habeat rationē verbi, nī prout induit rationē manifestatiū, nec sit processus in infinitū: oportet q; primum verbum non sit manifestatiū, vt signū sicut verbū vocis; nec vt species vel imago ut alii ponunt, sed per essentiam, ita scilicet q; ipsa manifestatio rei apud intellectū est verbū, manifestatio autē rei est eius cognitio, neq; enim est manifesta nī quia cognita, iēdo &c. Ad illud sunt plures autoritates Aug. qui dicit, de trin. cap. 7, conceptus vera rerum notitia tanquā verbū apud nos habemus. Item 10. ca. dicit sic: Rēctē queritur vtrū omnis notitia verbum sit, an tantum amata notitia. Et circa mediū illus capitulū subiungit. Veruntamen illa qua odiūs rēctē dislīcēt reteq; improbantur. Et comprobator eorū improbatio, & placet & verbū est. Item in eodē li. 2. ca. dicit verbū est: ergo quod nunc discerneret & insinuare volumus est cum amore notitia. Item 11. ca. dicit sic notitia placita digneq; amata verbū est. Et postea in codem cap. dicit cum se mens ipsa nouit atque approbat si est: est eadem notitia verbum eius. Et in fine, 22. cap. dicit sic: est quēdā imago trinitatis ipsa mēs & notitia eius quod est proles eius ac de se ipsa verbum eius & amor tertius.

27 Et confirmatur: quia omne quod dicitur tale denominatione extrinēca vt signū, vel causa reductio ad aliquid quod est tale per essentiam, sicut sanum dīctū de virina vt signū, & de medicina, vt de causa, reductio ad sanū dīctū de animali, quod sanū est per essentiam, ita q; sanitas animalis est sanitas per essentiam & non signū vel causa sanitatis. Similiter in proposito manifestatiū dīctū de verbo vocis, vt signū, & de specie vel imagine, vt causa vel qualitercūq; aliter reductio ad manifestatiū per essentiam quod est ipsa cognitio rei: quae ob hoc habet rationē primi verbi. Est tamen hic notandum q; licet omnis actus in telligendi tā confusus quā expressus, tā directus quā reflexus possit dici verbum, tame expressus magis quā cōfusus, quia magis est rei manifestatiū: vnde Aug. 15. de tri. dicit q; formatio cognitio est verbalis, vocans formatiā cognitionem non formā aliquā per actū intelligendi vel cogitandi productā, sicut quēdā extortē exponit, sed ipsū actū cognoscēti expressum. Et rursus actus reflexus dicitur magis verbum quā rectus, quia intellectus per actū reflexū magis loquitur sibiip̄f de re quā per rectū actū. Per actū enim rectū solū intelligit rem (quod est quēdā loqui mentale.) Sed per actū reflexū loquens manifestiū sibiip̄f dicit se intelligere, &c. Sic ergo patet quid sit verbum in nobis, quia ipsomet actus intelligēdi cōfusus vel expressus rectus vel reflexus, quāuis secundū magis & minus: quia vt prius dīctū fuit actus intelligēdi nō habet rationē verbi, nī prout induit rationē manifestatiū. Et quia hæc ratio magis & perfectius cōuenit vni auctū intellegendi quā alteri, iēdo & ratio verbi, propter quod quāius vnu actus intelligēdi non sit magis intelligere quā alias, quia genus vel species nō p̄dācantur secundū magis & minus de suis inferioribus, tamen est magis verba: quia magis manifestat rem, sicut vna albedo quāuis non sit magis albedo quā alia, tamen magis disgregat.

28 Ad rationē aliorū respondendū est. Cūm enim accipiunt q; duo sunt de ratione verbi mētalis, videlicet q; sit representatiū rei principaliter intellectus, & q; sit per actū dicendū productū: dicendū est de prima cōditione

Sancto Porciano

q; cūm verbum sit id quod loquimur de ratione verbi nō est representare rē nisi per modū competēt locutioni. Et quia loquimur alteri verbo vocis inquantū vox significat rem aliquam quā alteri manifestare volumus: ideo representare rem per modū signi cōpetit verbo vocis, loquimur autem nobis verbo mētis, quod nihil aliud est quām cogitare vel cognoscere rem aliquā: qui sic est nō manifestata: ideo verbo mentis competit representare rem eodem modo quo cognitione est representatiū rei cognitae: representare autem per modū imaginis, vel per modū forme exemplaris obiectū se habentis nō conuenit verbo vocis nec verbo mentis, quānis cogitatio vocetur quandoq; imago rei cogitat: sed non habet se obiectū ad intellectū actū recto.

29 Quantum ad secundam conditionē quam ponunt, scilicet quod verbum est productū per actū dicendū qui est actus intelligentis secundū quod intelligens: dicendum quod verbum vobis est productū per actū voca lem dicentis, & dicere vocale est producere vel formare verbum vocis. Sed verbum mentis non est productū per actū dicendū, nec dicere est producere verbum mētale, imo dicere est habere verbum, quia cum verbum mētale nō sit aliud quānotitia rei apud intellectū per quem homo cogitans sibiip̄f loquitur, dicere vel loqui nō est aliud quam habere in se notitiā rei quā est verbum eius propter quod illās due conditions verbi quas alii assūnt, & ex quibus volunt probare suum intentum non sunt verē de verbo mentali.

30 AD R A T I O N E S principales respondendū est ad prime per interemptionē minoris, quia nō in sensu exteriori neque in potentia sensitua interiori est aliqua forma qua sit primo obiectū cognitā, & in qua vel per quā res alia cognoscuntur, quia vel nulla potēt sensitua est reflexia super actū suū vel super se vel super aliud quod sit in ipsa, vel si est reflexia tamen actū recto nulla potēt sensitua, imo nec intellectua potest redere in talia, vt prius probatū fuit. Et quod dicitur in lib. de memoria & reminiscētia nō est cōtra hoc, quia impressiones sensitib; quā manent in nobis abeuntib; sensib; & nobis sensitib; nō manēt in organis sensitib; suū, quia semper sentirentur vel nunquā, sed manēt in spiritibus aliarū partium, & quando mouentur quag ex causa hoc fiat & obiciuntur organo phantasia fūe in somno fūe in vigilia, fūe illas apparitiones de quibus Philos. loquitur ibi, & in libro de somno & vigilia, vbi expressē ponit hoc quod dīctū est: vnde tales imagines non sunt in sensu subiectū sicut illī assūnt.

31 Ad secundū dicendum q; illud de quo principaliter dubitatur quandoq; & cui quandoq; assentiret & quandoq; dissentiret non est aliud quā conuenientia vel dicōnuenientia rēi importatārū per subiectū & p̄dictatū de quibus dubitatur vtrū insit sibi an nō insit, sicut cā dubitatur an stellae sint pares an impares, dubitatur solū an paritas conueniat stellis vt passio vel qualificūg proprietatis suo subiectū. Secundū autē potest dubitari de veritate intellectus qui huic assentiret, & de veritate propositionis qua hoc significaret. Fingere autē q; in nobis sit quedam forma de qua dubitamus est irrationalis fictio. Verum est q; intellectus sive dubitans, sive assentiens sive dissentiens habet notitiā quid significetur per terminos, vt quid sit stella & quid sit paritas, sed hac notitiā in dubitante nō est actus distinctus ab actū dubitandi, nec in assentiente ab actū assentendi, nec in dissentiente ab actū dissentendi, & ita non sunt duo actū intelligēdi simul: sed in quolibet istorum actuum manet notitia terminorum in quolibet istorum inclusa non est yna numero, nec similes formaliter, quia quāuis sit de eisdem obiectū materialiter, tamen formaliter est de diversis & incompositib; scilicet de compositione quantum ad assentientem, & de divisione quanti ad dissentientem, & de utroq; simul quārum ab dubitantem qui neutri parti alesentur vel dissentit, sed de utrōq; dubitat. Item conceptus de quo

de quo contingit dubitare non ita cum certa & expressa notitia, sed verbum secundū istos semper est cū expressa & certa notitia; ergo talis cōceptus non est verbum.

³² Per idem pater ad tertium, quia sciens q̄ causa prima est, & errans & credens non esse causam primā, quā uis de eisdē rebus fornet conceptus suos, scilicet de causa prima & eius entitate, tamen conceptus nō sunt similes, sed valde dissimiles & oppositi, quia vnu sicut actus intellegendi componens, & aliud dividens, nec per eos est ibi unus conceptus existens in anima subiunctiu.

Q VAE STIO TERTIA.

Vtrum verbum in diuinis dicatur essentia-

liter an personaliter.

Tho. i. q. 34. art. 1.

Secundō queritur vtrum verbum in diuinis dicatur essentialiter an personaliter. Et arguitur quod personaliter, quia relativa in diuinis dicitur personaliter, sed nomine verbū est relatiū, ergo dicitur personaliter. maior patet, quia relatiū distinguuntur a correlatiō. Omnis autem distinctio in diuinis pertinet ad personalia, quia essentia & essentialia nō distinguuntur. minor probatur per Aug. 5. de trin. ca. 13. vbi dicit relatiū dicitur filius, & relatiū dicitur verbum & imago.

¹ Item li. 6. ca. 5. dicit sic: verbum solus filius accipitur, non simul pater & filius. Et in fine eiusdem cap. dicit sic, quod verbum de verbo dici non potest, quia nō simul ambo verbum, sed solus filius. Sed illud quod conuenit vni soli personae & non omnibus est personale & non essentialiale, ergo &c.

³ Ad idē est quod dicit. 3. de tri. ca. 1. vbi loquēs de patre dicit sic. Non enim est ipse verbum sicut nec filius nec imago, & ca. 2. dicit q̄ sicut filius ad patrem referunt & nō ad seipsum, ita verbum ad eum, cuius est verbum referunt, verbum eo quippe filius quo verbum, & eo verbum quo filius, & multa confusilia inueniuntur dicta ab Aug. ex quibus videtur q̄ verba dicatur personaliter & nō essentialiter.

² IN CONTRARIUM arguitur, quia sicut in diuinis est verbum sic & amor & sibi inuicem correspondit, sed amor dicitur essentialiter & non personaliter, ergo & verbum.

³ RE S P O N S I O. Circa quæstionē istam videnda sunt duo. Primum est quid sit verbum in diuinis, & ex hoc apparet quod secundū quod principaliiter queritur, videlicet vtrū dicatur personaliter an essentialiter. Quantū ad primum secundū quod in diuinis verbum est plenius actus intelligendi, quod deo manifesta sunt omnia, quod pater primo auctoritate Aufel. in monolog. vbi dicit q̄ dicere summo sp̄ ritui nihil aliud est quā cogitatio intueri, intueri autē in deo dicit fūi actum intelligendi. Itud autē necessariū est dicere quantū ad illos qui ponunt verbum in nobis esse actum intelligendi, quia illa quā repertorū in deo, & in creaturis sc̄ habet proportionabiliter hinc & inde exclusim imperfectionibus à deo. sed verbum mētare repertorū communiter in Deo & creaturis, ergo cū in creaturis sit ipsomet actus intelligendi, relinquit q̄ idem sit in deo, precepit quia actus intelligendi dicit summa & ultima perfectionē in omni natura intellectuali. Itē verbum est aliquid id pertinēs ad intellectū, vt intelligēs est intellectiōne quacunq; vel salte intellectiōne expressa & perfecta, sed in diuinis non est intellectiōni nisi expressa & perfecta, cuius sufficiētissima ratio est essentia diuina ita q̄ in cognitione diuina non sunt nisi hæc tria quā sunt vnu re, licet different ratione, scilicet intellectus diuinus: & essentia eius quā est primum obiectū eius sufficientissime representatiuum sui & omnīi aliorū, & ipsum intelligere perfectissimum. Quicquid autē aliud ponitur nō pertinet ad intellectū vt est intelligens, quia dato quod nulla emanatio est in diuinis adhuc Deus ita perfectē intelligeret se tunc sicut nunc, propter quod oportet q̄ verbum sit alterum tertium praedictorū. Constat autē quod nō est intellectus nec obiectū vt sub hac ratione, ergo est ipse actus intelligendi &c. Quod etiam potest haberi ex dictis aliorū, dicunt enim q̄ emanatio verbi (quod ponunt quidam productum) non est propter aliquā necessitatē intellegendi, sed solum propter naturalem quandā consequentiā, ex quo possumus arguere contra ea duplicitē.

⁴ Primo sic, hæc naturalis consequentia verbi producti,

aut est in omni intellectione perfecta & expressa, aut solum in diuina. Non in omni intellectione perfecta & expressa, quia si prima cognitio quā habet intellectus nosster de re sibi repräsentata per speciē vel in phantasimare esset adeo perfecta q̄ nec percipiōre nec aliū habere posset proculdubio in nostro intellectu nihil ultra producetur, & si fieret, frustra fieret; propter hoc enim attributur intellectu formare verbum secundū istos ut habeat alia quam cognitionē vel considerationē quā à principio nō habuit. Si vero hæc naturalis consequentia sit solū in cognitione diuina quaē a principio sunt perfectissima nec aliā habere potest, mirū est unde hoc habetur cū in nobis videamus oppositū ut dictū est. Cōcludetur enim hic idem ex oppositū & opposita ex eodem, idē ex oppositis, quia cōcluditur formatio verbi in nobis ex imperfectiō nostre primae cognitionis, & idem cōcluditur in Deo ex perfectiō cognitionis. Similiter cōcluduntur opposita ex eodem quia si non possumus habere aliquā cognitionem de re nisi illam quā habemus à principio nō formaremus verbum. Deus autē qui ratione habet format verbi, ergo oppositum cōcluduntur ex eodem, scilicet formare verbum & non formare verbum. Tales autem conclusiones sunt manifestē inconvenientes, ergo &c.

⁵ Secundō quia si verbum est in diuinis propter naturale consequentia emanationis & nō propter aliquā necessitatē intelligendi, quia sine eo est imperfecta intellectio & nunc etiā perintelligitur emanationi verbi, sequitur q̄ tale emanatio non dicitur verbum, quia illud quo excluso, Deus & quē perfectē diceret fūi & alia nō est verbum, quia dicere nō est sine verbo sed excluso omnī emanante realiter adhuc diceret fūi & alia & quē perfectē, ergo nihil emanans realiter est verbum. minor pater ex dicto aliorū quia & quē perfectē intelligit fūi & alia & quē perfectē dicit fūi & alia, sed Deus & quē perfectē intelligeret fūi & alia si nihil est realiter productum in diuinis sicut nunc intelligit & nunc etiam nō perfectius intelligit pater, quia producit aliud ex etiam secundū istos, quia illud productū nō est, vt dicunt, propter aliquā necessitatē in intelligendi, quasi pater sine illo productō non intelligeret, aut non ita perfectē, sed tantum propter naturalem consequentiā, unde & perfecta cognitio præintelligitur huic emanationi, quare &c. Pater ergo primum principale, scilicet, quid sit verbum mentale tam in nobis quā in Deo, quia est ipsemet actus intelligendi.

⁶ EX HOC autem iam patet secundū, scilicet vtrū verbum dicatur personaliter an essentialiter in diuinis. Dico enim q̄ verbum de vi nominis & propriè dicit alia quā essentialē & nō personale. Ex appropriatione tamē traditur ad personalē sicut sapientia. Primum patet, quia illud quod nō importat aliquam realem emanationem, nec actuē nec passiū, sed tantum secundū rationem non est aliquid personale, sed verbum in diuinis est huiusmodi, ergo &c. maior patet, quia persona & omnia alia personalia pertinent ad emanationes. minor similiter patet, quia verbum vt visum est prius est actus intelligendi: emanatio autem actus intelligendi ab intelligenti, & verbi à dicente quod idem est non est realis emanatio in diuinis, sed tantum secundū rationem. Intelligere enim nō est producere intellectiōnem tanquam rem distinctā, sed est habere intellectiōnem, & dicere nō est producere verbum realiter distinctū, sed est habere in se verbum, & hoc in Deo nullam realem distinctionem habent, quare patet quod verbum de vi vocis & propriè non dicit alia quid personale, sed potius essentialē sicut & amor.

⁷ Item dicere nō est actus personalis: ergo verbum nō est aliquid personale: consequentia pater, quia verbum & dicere correspondet sibi vel tanquam idē, vel sicut actio & producētum per actionem. probatio antecedentis, quia nullus actus personalis conuenit tribus personis, aut cadit super creaturā vel reflectitū super personam à qua est vel cuius est vt agentis, sed dicere conuenit omnibus personis, catdit etiā super creaturā, sicut super persona diuinā, reflectitū etiam super personā dicentem. Qualibet enim persona dicit se & alia creaturā: ergo &c. maior patet, quia omnis actus personalis est actus quo producitur persona & non creatura. Et quia nulla persona à seipso producitur, ideo actus personalis non potest conuenire personā quā nihil.